Konu işlenirken klasik eserlerden istifade

edilmiştir. Günümüzde yapılan çalışmalardan istifade edilmeye de gayret

edilmiştir. Ayrıca bu bölümde el-Mühezzeb adlı eser ve hakkında yapılan

çalışmalardan bahsedilmiştir. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin hayatı hakkında temel

kaynak olarak Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakâtü’ş-Şâfi‘îyyeti’l-Kübrâ’sı

kullanılmıştır. Bu kaynağa ek olarak Nevevî’nin (ö. 676/1277) Tehzîbü'l-

Esmâ’ve’l-Luğât’ı, İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-A‘yân ve Enbâü

Ebnâi’z-Zamân’ı, Cemalüddîn Esnevî’nin (ö. 772/1370) Tabakâtü’ş-

Şâfi‘iyye’si, İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) Tabakâtu’ş- Şafi‘iyye, Abdulmecid et-

Türkî’nin Şerhu’l-Lüma‘a yaptığı mukaddimesi, İhsan Abbas’ın (ö. 2003) Ebû

İshâk eş-Şîrâzî’nin Tabakâtü’l- Fukahâ‘’sına yaptığı mukaddimesi, Kâsım

Muhammed en-Nûrî’nin (ö. 558/1164) el-Beyân fî Mezhebi’l-İmâm eş-

Şâfi‘iyye’ye yaptığı mukadimesi, Muhammed Neccib el-Mutîi’nin Kitabu’l-

kısımlarına müracaat edilmiştir. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin Lüma ‘ı temel alınmak

üzere Şerhu’l-Lüma‘, et-Tebsıra adlı usûl eserleri kullanılmıştır. Konunun

anlaşılması için bir takım modern veya klasik usûl eserlerine bakılmıştır. Bu

bağlamda Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Burhân fi Usûli’l-Fıkh, Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) el- Müstasfâ min İlmi’l-Usûl, Razî’nin (ö. 606/1209) el-Mahsûl fî

Şîrâz ve Basra’da ne kadar kaldığı kaynaklarda geçmemektedir.

Ebû İshâk eş-Şîrâzî Basra’daki eğitimden sonra 415/1023 senesinde, 22

yaşında iken Bağdat’a gelerek burada eğitimini sürdürmüş39 ve hayatının sonuna

kadar orada kalmıştır. Irak çizgisinin pîrî Ebû Hâmid el- İsferâyinî (ö.

406/1016)’nin talebeleri olan; Ebû Hatim Mahmûd b. Hasan et-Taberî el-

Kazvînî (ö. 440/1048)40, Ebü’l- Kasım Mansûr b. Ömer el-Kerhî (ö. 447/1055)41,

el-Kâdî Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058)’gibi âlimlerden42 usûl, hilâf ve

cedel dersleri almıştır. Ebû İshâk eş-Şîrâzî, burada hadis ilmiyle de meşgul

olmuş ve Ebû Bekir Ahmed b. İbrahim b. El-Berkânî (ö. 425/1033)43, Ebû Ali

31 Abdulvehhab b. Ali Abdilkâfî, es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiîyyeti’l-Kübra, thk. Mahmûd

Muhammed Tanâhî- Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire: Matbaatu İsâ el-Babî el-Halebî,

1964, IV, 229.
32 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, I, 31.
33 Nevevî, Tehzîb, II, 172.

cenaze, oruç, itikâf, hacc ve zekât bölümleri ile devam etmiştir. Muamelât

kısmını anlattıktan sonra ferâiz ve nikâh bölümüne geçmiştir. Ceza ve diyetle

başlayan kısımları sona doğru anlatmaya başlamıştır. Kitap; kazâ, şahidlik ve en

son ikrar bölümüyle son bulmuştur. Ebû İshâk eş-Şîrâzî İmam Şâfiî’nin (ö.

204/820) el-Ümm’ünden ve onun iki meşhur öğrencisi Büveytî (ö.231/846)’den

ve Müzenî (ö. 264/878)’den nakilde bulunmuştur. Ayrıca Harmele (ö. 243\858),

Ebû Ali et-Taberî (ö. 350/961) ve Ebû Hamid el-isfarayinî (ö. 406/1015)’den de

nakilde bulunmuştur.

Bu eser, Keşfü’z-Zünûn'da, el-Mühezzeb fil-Fürû adı ile

zikredilmektedir.119 Fıkıh ilmine âit kapsamlı bir çalışmadır. Eserini 455/1063

senesinde yazmaya başlamış ve 469/1077 senesinde tamamlamıştır.120 Eser fürû

meselelerini delilleriyle tartışması yönüyle öne çıkmıştır. Müellifin yetiştiği

çizginin mezhep birikimini yansıtan eserde kısmi tasarruflar dışında Müzenî’nin

el- Muhtasar’ındaki konu sıralaması esas alınmıştır. Zira Şâfiî sonrası dönemde

Eserde Kısa Künyeleri ile Zikredilenler

el-Mühezzeb'de pek çok isim geçmektedir. Bazen isim ve künye

vermekte bazen de sadece isim ya da künye vermektedir. Biz bu başlıkta bunların

kimler olduğunu açıklamaya çalışacağız. el-Mühezzeb’de mutlak olarak geçen

Ebü'l-Abbas künyesiyle İbn Süreyc (ö. 306/918) kastedilir; aynı künyeyi taşıyan

İbnü'l-Kâs (ö. 335/946) söz konusu olduğunda ilâve bir kayıt yer alır.125 Ebû

İshâk el-Mervezî’nin künyesiyle kastedilen İbrahim b. Ahmed el-Mervezî

(ö.340/951)'dir. Irak ve Horasan ekolleri ona dayanıyor; aynı künyeye sahip Ebû

İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ise bu eserde hiç geçmez.126 Ebû Bekir es-

Sayrafî (ö. 330/941) künyesiyle Muhammed b. Abdullah kastedilir. Usûli fıkıhta

eserleri vardır.127 Ebû Bekir b. el-Munzir (ö. 310/922) ile kasdedilen Muhammed

b. İbrahim b. el-Munzir en-Nisâbûri kastedilir. Ebû Hatem el-Kazvînî ile

kastedilen Mahmud b. El-Hasan et-Taberî kastedilir. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin

hocalarından biridir.128 Ebû’l- Hasan (ö. 359/969) künyesiyle kastedilen Ahmed

b. Muhammed b. Ahmed b. El-Kettân el-Bağdadî’dir.129 Ebû Davut es-Sicistanî

(ö. 275/888) el-Mühezzeb’de iki yerde geçmektedir. Sünen sahibidir. İsmi

Süleyman b. el-Eşa’s b. Şedad b. Amr’dır.130 Ebû Saîd (ö. 328/939) künyesiyle

Hasan b. Ahmed el-İstahrî kastedilir.131 Ebû Hâmid el-Merverrûzî (ö. 462/1063)

ve Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ise birincisinin künyesinin başına

“Kâdî”, ikincisininkine “Şeyh” getirilerek birbirinden ayırt edilir. Osman b. Saîd

el-Enmâtî, Abdülaziz b. Abdullah ed-Dârekî (ö. 375/985), İbn Keced-Dîneverî

ve Abdülvâhid b. Hüseyin es-Saymeri’nin (ö. 387/990) taşıdığı Ebü'l-Kasım

124 Sübkî, Tabakâtü’l -Fukahâ, IV, 222.
125 Nevevî, el-Mecmû‘, I, 112.
126 Nevevî, Tehzib, II, 175.
127 Nevevî, Tehzib, II, 193.
128 Nevevî, Tehzib, II, 207.
129 Nevevî, Tehzib, II, 214.

künyesi bunların karıştırılmaması için yalın olarak geçmez. Ebü't-Tayyib

künyesi de İbn Seleme el-Bağdadî ve müellifin hocası Ebü't-Tayyib et-Taberî’de

(ö. 450/1058) ortak olduğu için yalın biçimde anılmaz. Sahabeden Abdullah ismi

mutlak olarak zikredilince Abdullah b. Mes'ûd kastedilir.132 Za’ferânî (ö.

260/874) lakabıyla kastedilen Ebû Ali Hasan b. Muhammed b. es-Sabah’tır.

Şâfiî’nin talebelerindendir.133 Rebi’den maksat Şâfiî'nin öğrencisi Rebî' b.

Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884),134 Atâ diye anılan Atâ b. Ebi Rebâh (ö.

114/732)’tır.135 Tek bir yerde geçen Kaffâl eş-Şaşî (ö. 365/976) ise Muhammed

b. Ali el-Kaffâl el-Kebîr eş-Şâşî (ö. 365/976)'dir.136 Zira “es-Sagîr” diye bilinen

ve Horasan çizgisinin temeli olan Abdullah b. Ahmed el-Kaffâl el-Mervezî (ö.

417/1026) eserde hiç zikredilmez. Nevevî (ö. 676/1277) el-Mecmu’da Kaffâl

dediğinde bu ikinci zatı kasteder.137 İbn Şihab ile kastedilen Muhammed b.

Müslim ibn Ubeydullah b. Şihab ez-Zuhrî (ö. 124/742)’dir.138 el-Mühezzeb’de

ferâiz bölümünde zikredilen şiirin şairi ile kastedilen el-Farazdek’tir.139

1.4.3. Konuların İşlenişi

Müellif kitabına önce mukaddime ile başlamıştır. Mukaddimesinde

kitapta meseleleri nasıl işleyeceğini detaylı bir şekilde açıklamamıştır. Ebû İshâk

görüşler arasından tercih varsa onu belirtmiş ve gerekçesini açıklamıştır. Bazen

bu görüşler arasından herhangi bir tercihte bulunmamıştır. Ebû İshâk eş-Şîrâzî

eserinde konuları işlerken diğer mezheplere hiç değinmemiştir. Ancak bazı

yerlerde Mücahid (ö. 103/701), Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720), Mâlik (ö.

179/795), Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ahmet b. Hanbel’e (ö. 241/855) zıt görüş

belirtmemek için şöyle yapmak müstehap olduğunu söylemiştir.160 Sadece Şâfiî

mezhebindeki âlimlerin görüşünü zikretmiştir.

1.4.5. Mühezzeb Üzerinde Yapılan Çalışmalar

1.4.5.1. Şerhler

Mühezzeb üzerine daha ilk dönemlerden itibaren şerhler yazılmaya

başlanmıştır. Şerhleri çok sayıdadır.

8. Ahmet b. Abdillah et-Taberî (ö. 692/1293), Mühezzeb’i iki cild

halinde ihtisarda bulunmuştur. Adını da et-Tırâzü’l-Mezheb koydu.178

9. Abdulhamid b. İsa el-Husrev Şahî Tebriz (ö. 652/1255) de

Mühezzeb’i ihtisarda bulundu.179

10. Siracuddin, Ömer b. Ali (ö. 804/1402) el-Muharrirü’l-

Mühezzebü fi Tehrici Ehâdisi’l-Mühezzebi içindeki hadisleri tahric etti.180

11. Muhammed b. Abdulmün’im eş-Şâfiî (ö. 741/1341) et-Tırâzü’l-

Müzehheb fi’l Kelâm ‘alâ Ehâdisi’l-Mühezzeb181

178 eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb, I, 4; İmranî, el-Beyan fi Mezhebi İmami Şâfiî, s. 109.
179 eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb, I, 4.
180 İmranî, el-Beyan fi Mezhebi İmamiŞâfiî, s. 110.

amacıyla delâleti araştırmak ve üzerinde düşünmek” şeklinde tanımlar.275 Sonra

onu, medlule ilişkin bilgiye götüren istidlâl ve araştırılan konu hakkında galip

zanna götüren istidlâl şeklinde ikiye ayırır. Aklî konulara ilişkin delâletler

üzerinde düşünmek birincisini, ictihad ise ikinci tür istidlali teşkil eder.276

Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebü'l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081), Ebû İshak

eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), İbnü'l-

Hâcib (ö. 646/1249) ve Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316) gibi usûlcüler de

istidlal hakkında, “Şer’i bir hükmün delilinin aranması; nas, icmâ, kıyas veya

bunların dışında bir delilden yola çıkarak bir hükme ulaşılması” şeklinde benzeri

bir tanım yapmaktadırlar.277

Mütekellimin metoduna278 bağlı birçok usûlcü kitap, sünnet, icmâ ve

hayvanın karnındaki sütün necis olduğunu, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve

Ahmed’in (ö. 241/855) görüşünün de bu yönde olduğunu belirtmiştir. Hanefî

mezhebine göre ise bu sütün temiz olduğunu söylemiştir ve şöyle delil

getirmiştir; batini bir necasetle karşılaşmışlar. Öyle ise nasıl canlı hayvandan

çıkan temiz ise bu da temiz olacağını söylemişlerdir.459

Taharet iki kısımdır; hadesten taharet ve necasetten taharettir.

me’mumun olması gereken yerde olmadığından namaz bozulur. Necis bir yerde

durmaya benzetmiştir.493 Ebû İshâk eş-Şîrâzî, görüşü delillendirirken kıyasa

başvurur. Ancak uygun bir benzetme yapmamaktadır. Nevevî Mecmû’da; “Bu

durumda mezhebimizde sahih olan görüş namazın batıl olmasıdır. Ebû Hanife

(ö. 150/767) ve Ahmet (ö. 241/855)de bu görüştedir. Malik (ö. 179/795), İshak

(ö. 340/951), Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Davut (ö. 270/884) ise caizdir”

söylemektedirler494.

Bayram günlerinde farz namazların akabinde halefin seleften

naklettiğine göre tekbir getirmek sünnettir. Nafilelerin akabinde tekbir getirilir

mi? Bu konuda iki yol vardır. Birincisi, ashabımızdan bazıları tekbir getirilir.

Çünkü revatıb sünnettir. Bu farza benzemiştir.495 Ebû İshâk eş-Şîrâzî, nafile

namazı farza benzeterek bir hükümde bulunur. Bu görüşü de kendinden önceki

âlimlere dayandırmıştır. İmamı Nevevî de; “Mezhebimize göre nafilenin

arkasında tekbir getirmek müstahabtır, demiştir. Ebû Hanife (ö. 150/767), Malik

(ö.179/795), Ebû Sevri (ö. 240/854), Ahmet (ö. 241/855), İshak (ö. 340/951) ve

Davut (ö. 270/884)’a göre tekbir getirilmez, çünkü o tabiidir. Ezan gibi meşru

kılınmamıştır.” demektedir.496

Namaz kılan kimse kıbleyi biliyorsa oraya doğru kılar ya da sözü kabul

edilen kimse, ona kıbleyi söylemişse, onun sözünü kabul eder. İçtihatta

bulunmaz. Nasıl ki hâkim güvendiği metni kabul eder, içtihatta bulunmaz kıbye

budur. Eğer deve verirse caizdir. Çünkü hayvanların zekâtında asıl olan kendi

cinsinden vermektir. Eğer farz olanda asıl olanı seçerse, nasıl ki mest üzerine

meshi terk edip ayağını yıkarsa ondan kabul edilir, bunda da ondan kabul

edilir.527 Nevevî de Şâfiî (ö. 204/820)’den nakilden bulunur aynı şeyleri tekrar

eder. Ancak daha geniş bir şekilde ele alır ineği de içine katar. Selef âlimlerin

çoğunluğu bu görüşte olduğunu ancak Malik (ö. 179/795), Ahmed (ö. 241/855)

ve Davud (ö. 270/884)’un ayrı görüşte olduğunu nakleder.528 Ebû İshâk eş-Şîrâzî

burada zekâtla abdesti birbirine kıyas yapmıştır.

Zekâtta malın kıymetini almak caiz değildir. Çünkü hak Allah Teâla’ya

aittir. Onu belirttiği şey üzerine bağlanır. Bundan başkasına gitmek caiz değildir.

İfadesini kullanmıştır.546 Nevevî, orucu bozan şeyler unutarak yapılsa orucu

bozulmuş olmaz ve kaza veya kefaret de gerekmez ve bunun mezhebimizin

temel görüşü olduğunu nakletmektedir. Diğer mezhepler de Hasan Basri (ö.

110/728), Mücahid (ö. 103/721), Ebû Hanife (ö. 150/767), Davut (ö. 270/884)

ve İbn Münzir (ö. 318/930) bu görüştedir. Âta (114/732), Evzâî (ö. 157/774) ve

Leys (ö. 187/803) ise; unutarak cinsel ilişkide bulunan kişiye kaza etmesi

gerektiğini ifade etmişlerdir. Rebî (ö. 270/884) ve Mâlik (ö. 179/795) ise bütün

bunlarda unutan kişinin orucu ifsad olur, kaza etmesi gerektiğini nakletmiştir.547

Müellif illeti unutmayı almış sonra nassta belirtilmeyen durumları da buna kıyas

yapmıştır.

3.4.2. Kıyas Sözcüğü ve Türevleri Kullanılmadığı Örnekler

Ebû İshâk eş-Şîrâzî, oruç bölümünde de kıyas ve türevleri dışında